
Усинск» кар кытшын муниципальнÖй юкÖнлÖн администрацияса  йÖзÖс 
велÖдÖмÖн веськÖдланiн 

муниципальнÖй автономнÖй  
общеобразовательнÖй велÖданiн 

«3 №-а торъя предметъяс пыдiсянь велÖдан 
общеобразовательнÖй шÖр школа» Усинск кар 

Управление образования администрации муниципального образова-
ния городского округа «Усинск» 

муниципальное автономное  
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 с углубленным изучением отдель-

ных предметов» г. Усинска 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

«19» ноября 2021 г. г. Усинск Республика Коми               № 651          

О внесении изменений в основную образовательную программу  

среднего общего образования  

 

В соответствии с письмом Минобрнауки РК от 19.10.2021г. № 19-03-18/10367 и во исполнение 

приказа Управления образования администрации муниципального образования городского округа 

«Усинск» от 17 августа 2021 года № 686 «Об упорядочении проведения оценочных процедур в обще-

образовательных организациях АМО ГО «Усинск», на основании решения педагогического совета 

(протокол от 19.11.2021 г. № 7)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения в «Целевой раздел» (пункт 1.3) основной образовательной программы 

среднего общего образования (далее - ООП СОО)  

 2. Утвердить п.1.3 «Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы среднего общего образования» «Целевого раздела» ООП СОО в новой 

редакции (Приложение). 

3. Заместителям директора по учебной работе своевременно проводить контроль реализации 

ООП СОО с целью координации деятельности педагогов. 

4. Шибаевой В.П., заместителю директора по учебной работе, разместить данный приказ на 

официальном сайте школы.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор       Н. В. Акулова 
 

  



Приложение 1 

к приказу от 19.11.2021 г. № 651 
 

1.3 Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы среднего общего образования 

(в новой редакции) 

 

Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы среднего общего образования (далее – система оценки) является частью системы оценки и 

управления качеством образования в МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска и служит одним из оснований 

для разработки локального нормативного акта образовательной организации о формах, периодичности 

и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей системы образования г. 

Усинска, Республики Коми и Российской Федерации, обеспечению преемственности в системе непре-

рывного образования. 

 

Общие положения 

Основным объектом системы оценки, ее содержательной и критериальной базой выступают 

требования ФГОС СОО, которые конкретизированы в итоговых планируемых результатах освоения 

учащимися примерной основной образовательной программы среднего общего образования. Итоговые 

планируемые результаты детализируются в рабочих программах в виде промежуточных планируемых 

результатов. 

Основными направлениями и целями оценочной деятельности в МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усин-

ска в соответствии с требованиями ФГОС СОО являются: 

 оценка образовательных достижений учащихся на различных этапах обучения как основа их 

промежуточной и итоговой аттестации, а также основа процедур внутреннего мониторинга МАОУ 

СОШ 3 УИОП г. Усинска, мониторинговых исследований муниципального, регионального и феде-

рального уровней; 

 оценка результатов деятельности педагогических кадров как основа аттестационных процедур; 

 оценка результатов деятельности МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска как основа аккредитацион-

ных процедур. 

Основным объектом системы оценки, ее содержательной и критериальной базой выступают 

требования ФГОС, которые конкретизируются в планируемых результатах освоения учащимися ООП 

СОО МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска. 

Система оценки образовательных достижение включает процедуры внутренней и внешней 

оценки. 

Внутренняя оценка включает: 

 входной контроль 

 текущий контроль; 

 тематический контроль; 

 внутришкольный мониторинг образовательных достижений, 

 промежуточную и итоговую аттестацию учащихся. 

К внешним процедурам относятся: 

 государственная итоговая аттестация, 

 независимая оценка качества образования учащихся, 

 мониторинговые исследования муниципального, регионального и федерального уровней. 

 

Оценка результатов деятельности педагогических работников осуществляется на основании: 



 мониторинга результатов образовательных достижений учащихся, полученных в рамках внут-

ренней оценки образовательной организации и в рамках процедур внешней оценки; 

 мониторинга уровня профессионального мастерства учителя (анализа качества уроков, качества 

учебных заданий, предлагаемых учителем). 

Мониторинг оценочной деятельности учителя с целью повышения объективности оценивания 

осуществляется методическим объединением учителей по данному предмету и администрацией обра-

зовательной организации. 

Результаты мониторингов являются основанием для принятия решений по повышению квали-

фикации учителя. 

Результаты процедур оценки результатов деятельности образовательной организации обсужда-

ются на педагогическом совете и являются основанием для принятия решений по коррекции текущей 

образовательной деятельности, по совершенствованию программы развития образовательной органи-

зации, а также служат основанием для принятия иных необходимых управленческих решений. 

Для оценки результатов деятельности педагогических работников и оценки результатов дея-

тельности образовательной организации приоритетными являются оценочные процедуры, обеспечи-

вающие определение динамики достижения учащимися образовательных результатов в процессе обу-

чения. 

В соответствии с ФГОС СОО система оценки МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска реализует си-

стемно-деятельностный, уровневый и комплексный подходы к оценке образовательных достижений. 

Системно-деятельностный подход к оценке образовательных достижений проявляется в 

оценке способности учащихся к решению учебно-познавательных и учебно- практических задач. Он 

обеспечивается содержанием и критериями оценки, в качестве которых выступают планируемые ре-

зультаты обучения, выраженные в деятельностной форме. 

Комплексный подход к оценке образовательных достижений реализуется путем: 

 оценки трех групп результатов: личностных, предметных, метапредметных (регулятивных, 

коммуникативных и познавательных универсальных учебных действий); 

 использования комплекса оценочных процедур как основы для оценки динамики индивидуаль-

ных образовательных достижений и для итоговой оценки; 

 использования разнообразных методов и форм оценки, взаимно дополняющих друг друга (стан-

дартизированные устные и письменные работы, проекты, практические работы, самооценка, наблюде-

ния и др.). 

Уровневый подход служит важнейшей основой для организации индивидуальной работы с 

учащимися. Он реализуется как по отношению к содержанию оценки, так и к представлению и интер-

претации результатов измерений. 

Уровневый подход к содержанию оценки обеспечивается структурой планируемых результа-

тов, в  которых  выделены  три  блока: общецелевой,  «Выпускник научится» и 

«Выпускник получит возможность научиться». 

Система оценки предусматривает уровневый подход к представлению планируемых результа-

тов и инструментарию для оценки их достижения.  

Уровневый подход к содержанию оценки на уровне среднего общего образования обеспечива-

ется следующими составляющими: 

 для каждого предмета предлагаются результаты двух уровней изучения - базового и углублен-

ного; 

 планируемые результаты содержат блоки «Выпускник научится» и «Выпускник получит воз-

можность научиться». 

Уровневый подход к представлению и интерпретации результатов реализуется за счет фикса-

ции различных уровней подготовки: базового уровня и уровней выше и ниже базового. Достижение 



базового уровня свидетельствует о способности учащихся решать типовые учебные задачи, целена-

правленно отрабатываемые со всеми учащимися в ходе образовательной деятельности.  Базовый уро-

вень подготовки определяется на основании выполнения учащимися заданий базового уровня, кото-

рые оценивают планируемые результаты из блока «Выпускник научится», используют наиболее зна-

чимые программные 

элементы содержания и трактуются как обязательные для освоения. 

Система оценки предусматривает использование традиционной системы отметок: 

 балльная система (отметки): 5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 (неудовлетвори-

тельно); 

 безотметочное оценивание по зачетной системе: «зачтено» / «не зачтено». 

 

В соответствии с требованиями ФГОС СОО предоставление и использование персонифициро-

ванной информации возможно только в рамках процедур итоговой оценки учащихся. Во всех иных 

процедурах допустимо предоставление и использование исключительно неперсонифицированной 

(анонимной) информации о достигаемых учащимися образовательных результатах. 

Интерпретация результатов оценки ведётся на основе контекстной информации об условиях и 

особенностях деятельности субъектов образовательных отношений. В частности, итоговая оценка уча-

щихся определяется с учётом их стартового уровня и динамики образовательных достижений. 

В процессе оценки используются разнообразные методы и формы, взаимно дополняющие друг 

друга (стандартизированные письменные и устные работы, проектные задачи и проекты, практические 

работы, творческие работы, самоанализ и самооценка, наблюдения и др.). 

 

Виды контроля и оценки 

 Тематический (текущий) контроль - осуществляется в течение всего учебного года в форме уст-

ного и письменного опроса, наблюдений учителя за деятельностью учащихся, при выполнении тема-

тических проверочных работ. 

 Текущий контроль включает следующие формы: 

 текущие оценочные процедуры с целью проверки и диагностирования степени освоения учащи-

мися изучаемой темы, умений, понятий, предупреждения возникновения пробелов, корректировки 

процесса обучения, которые могут проводиться в отношении конкретного учащегося, группы уча-

щихся и включают различные типы заданий: 

 письменный контроль - самостоятельная работа, тестирование (в том числе с использо-

ванием электронных систем тестирования, иного программного обеспечения), словарный (ча-

стичный/выборочный/понятийный) диктант,  письменный ответ, письменная домашняя работа, 

проверочная работа, входная, диагностическая работа и др.; 

 практический контроль – обеспечивает проверку сформированности умений и навыков 

практической работы (лабораторная работа, практическая работа, проект, отчёт о наблюдениях, 

работа с текстом, выполнение норматива и др.); 

 устный контроль - устный ответ учащегося на один или систему вопросов (устный опрос, 

сообщение, реферат, чтение стихотворения наизусть и др.); 

 контрольные оценочные процедуры, с целью определения конечного результата освоения учащи-

мися планируемых результатов изучения темы, раздела рабочей программы, учебных периодов, 

которые выполняются всеми учащимися в классе одновременно в течение всего урока с обязатель-

ным выставлением отметки в электронном журнале: контрольная работа, административная кон-

трольная работа, итоговая контрольная работа, сочинение, изложение, диктант с грамматическим 

заданием, зачет. 

 Промежуточная аттестация в 10-11 классах проводится в форме дифференцированного зачета ре-

зультатов текущего контроля по триместрам без контрольных оценочных процедур и фиксируется 

в виде годовой отметки. 



 Государственная итоговая аттестация - является обязательной процедурой, завершающей освоение 

основной образовательной программы среднего общего образования. 

 Самооценка и самоконтроль учащихся–осуществляется систематически, целенаправленно со-

вершенствуется, формируя контрольно-оценочные действия учащегося (регулятивные универсальные 

- учебные действия). 

В основу критериев оценки учебной деятельности учащихся положены единые для всех предметных 

областей общедидактические критерии: 

Отметка «5» ставится в случае: 

- знания, понимания, глубины усвоения учащимся всего объёма программного материала; 

- умения выделять главные положения в изученном материале, на основании фактов и примеров 

обобщать, делать выводы, устанавливать межпредметные и внутрипредметные связи, творчески 

применяет полученные знания в незнакомой ситуации; 

- отсутствия ошибок и недочётов при воспроизведении изученного материала, при устных ответах 

устранения отдельных неточностей с помощью дополнительных вопросов учителя, соблюдения 

культуры письменной и устной речи, правил оформления письменных работ. 

Отметка «4» ставится в случае: 

- знания всего изученного программного материала; 

- умения выделять главные положения в изученном материале, на основании фактов и примеров 

обобщать, делать выводы, устанавливать внутрипредметные связи, применять полученные знания 

на практике; 

- незначительных (негрубых) ошибок и недочётов при воспроизведении изученного материала, со-

блюдения основных правил культуры письменной и устной речи, правил оформления письмен-

ных работ. 

Отметка «3» (уровень представлений, сочетающихся с элементами научных понятий) ставится 

в случае: 

- знания и усвоения материала на уровне минимальных требований программы, 

затруднения при самостоятельном воспроизведении, необходимости незначительной по-

мощи преподавателя; 

- умения работать на уровне воспроизведения, затруднения при ответах на видоизменённые во-

просы; 

- наличия грубой ошибки, нескольких негрубых при воспроизведении изученного материала, незна-

чительного несоблюдения основных правил культуры письменной и устной речи, правил оформ-

ления письменных работ. 

Отметка «2» ставится в случае: 

- знания и усвоения материала на уровне ниже минимальных требований программы, отдельных 

представлений о б изученном материале; 

- отсутствия умений работать на уровне воспроизведения, затруднений при ответах на стандартные 

вопросы; наличии нескольких грубых ошибок, большого числа негрубых при воспроизведении 

изученного материала, значительного несоблюдения основных правил культуры письменной и 

устной речи, правил оформления письменных работ. 

При выставлении отметок учитывается классификация ошибок и их качество: 

- грубые ошибки; 

- однотипные ошибки; 

- негрубые ошибки; 

- недочеты. 

Общая классификация ошибок 

Грубыми считаются следующие ошибки: 

- незнание определения основных понятий, законов, правил, основных положений теории, формул, 

общепринятых символов обозначений величин, единиц их измерения и т.п.; 

- неумение выделить в ответе главное; 

- неумение применять знания, алгоритмы для решения учебных задач; 

- неумение делать выводы и обобщения; 



- неумение пользоваться учебными пособиями; 

- логические ошибки, 

- орфографические и пунктуационные ошибки (в письменных работах по русскому, иностранным 

языкам, литературе). 

К негрубым ошибкам следует отнести: 

- неточность формулировок, определений, понятий, теорий, вызванная неполнотой охвата основных 

признаков определяемого понятия или заменой одного - двух из этих признаков второстепенными; 

- нерациональный метод решения учебной задачи или недостаточно продуманный план ответа 

(нарушение логики, подмена отдельных основных вопросов второстепенными); 

- нерациональные методы работы с учебной литературой; 

- ошибки, связанные с исключениями из правил; 

- орфографические и пунктуационные ошибки (в письменных работах по предметам естественно-

научного, математического, эстетического, обществоведческого направления). 

Недочетами являются: 

- описки, небрежное выполнение записей. 

Оценка устного ответа учащегося 

Отметка «5» ставится, если ученик: 

- показывает глубокое и полное знание и понимание всего объёма программного материала; полное 

понимание сущности рассматриваемых понятий, явлений и закономерностей, теорий, взаимосвя-

зей; 

- умеет составить полный и правильный ответ на основе изученного материала; 

выделять главные положения, самостоятельно подтверждать ответ конкретными примерами, 

фактами; самостоятельно и аргументировано делать анализ, обобщения, выводы; устанавливать 

межпредметные (на основе ранее приобретенных знаний) и внутрипредметные связи, творчески 

применять полученные знания в незнакомой ситуации; последовательно, чётко, связно, обосно-

ванно и безошибочно излагать учебный материал; давать ответ в логической последовательности 

с использованием принятой терминологии; делать собственные выводы; формулировать точное 

определение и истолкование основных понятий, законов, теорий; при ответе не повторять до-

словно текст учебника; излагать материал литературным языком; правильно и обстоятельно отве-

чать на дополнительные вопросы учителя; самостоятельно и рационально использовать нагляд-

ные пособия, справочные материалы, учебник, дополнительную литературу, первоисточники; 

применять систему условных обозначений при ведении записей, сопровождающих ответ; исполь-

зование для доказательства выводов из наблюдений и опытов; 

- самостоятельно, уверенно и безошибочно применяет полученные знания в решении проблем на 

творческом уровне; допускает не более одного недочёта, который легко исправляет по требованию 

учителя; имеет необходимые навыки работы с приборами, чертежами, схемами и графиками, со-

путствующими ответу; записи, сопровождающие ответ, соответствуют требованиям. 

Отметка «4» ставится, если ученик: 

- показывает знания всего изученного программного материала; даёт полный и правильный ответ на 

основе изученных теорий; незначительные ошибки и недочёты при воспроизведении изученного 

материала, определения понятий дал неполные, небольшие неточности при использовании науч-

ных терминов или в выводах и обобщениях из наблюдений и опытов; материал излагает в опреде-

ленной логической последовательности, при этом допускает одну негрубую ошибку или не более 

двух недочетов и может их исправить самостоятельно при требовании или при небольшой помощи 

преподавателя; в основном усвоил учебный материал; подтверждает ответ конкретными приме-

рами; правильно отвечает на дополнительные вопросы учителя; 

- умеет самостоятельно выделять главные положения в изученном материале; на основании фактов 

и примеров обобщать, делать выводы, устанавливать внутрипредметные связи; применять полу-

ченные знания на практике в видоизменённой ситуации, соблюдать основные правила культуры 

устной речи и сопровождающей письменной, использовать научные термины; 

- не обладает достаточным навыком работы со справочной литературой, учебником, первоисточни-

ками (правильно ориентируется, но работает медленно); допускает негрубые нарушения правил 

оформления письменных работ. 

Отметка «3» ставится, если ученик: 



- усвоил основное содержание учебного материала, имеет пробелы в усвоении материала, не пре-

пятствующие дальнейшему усвоению программного материала; 

- материал излагает несистематизированно, фрагментарно, не всегда последовательно; 

- показывает недостаточную сформированность отдельных знаний и умений; выводы и обобщения 

аргументирует слабо, допускает в них ошибки; 

- допустил ошибки и неточности в использовании научной терминологии, определения понятий дал 

недостаточно четкие; 

- не использовал в качестве доказательства выводы и обобщения из наблюдений, фактов, опытов 

или допустил ошибки при их изложении; 

- испытывает затруднения в применении знаний, необходимых для решения задач различных типов, 

при объяснении конкретных явлений на основе теорий и законов, или в подтверждении конкрет-

ных примеров практического применения теорий; 

- отвечает неполно на вопросы учителя (упуская и основное), или воспроизводит содержание текста 

учебника, но недостаточно понимает отдельные положения, имеющие важное значение в этом тек-

сте; 

- обнаруживает недостаточное понимание отдельных положений при воспроизведении текста учеб-

ника (записей, первоисточников) или отвечает неполно на вопросы учителя, допуская одну-две 

грубые ошибки. 

Отметка “2” ставится, если ученик: 

- не усвоил и не раскрыл основное содержание материала; 

- не делает выводов и обобщений; 

- не знает и не понимает значительную или основную часть программного материала в пределах 

поставленных вопросов; 

- имеет слабо сформированные и неполные знания и не умеет применять их к решению конкретных 

вопросов и задач по образцу;  

- при ответе (на один вопрос) допускает более двух грубых ошибок, которые не может исправить 

даже при помощи учителя. 

Оценивание тестовой формы диагностики уровня предметных результатов по всем предметам 

учебного плана осуществляется следующим образом: отметка «5» ставится при выполнении от 85 до 

100% задания; отметка «4» ставится при выполнении  от 70 до 84% задания; отметка «3» ставится при 

выполнении  от 50 до 69% задания; отметка «2» ставится при выполнении  менее 50% задания.  

 

Особенности оценки личностных, метапредметных и предметных результатов 

Особенности оценки личностных результатов 

Формирование личностных результатов обеспечивается в ходе реализации всех компонентов 

образовательного процесса, включая внеурочную деятельность. 

Основным объектом оценки личностных результатов на уровне среднего общего образования 

служит сформированность универсальных учебных действий, включаемых в следующие три основные 

блока: 

1) сформированность основ гражданской идентичности личности; 

2) сформированность индивидуальной учебной самостоятельности, включая умение строить жиз-

ненные профессиональные планы с учетом конкретных перспектив социального развития; 

3) сформированность социальных компетенций, включая ценностно-смысловые установки и мо-

ральные нормы, опыт социальных и межличностных отношений, правосознание. 

В соответствии с требованиями ФГОС достижение личностных результатов не выносится на 

итоговую оценку учащихся, а является предметом оценки эффективности воспитательно-образова-

тельной деятельности МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска» и образовательных систем разного уровня. 

Оценка личностных результатов образовательной деятельности осуществляется в ходе внешних не 

персонифицированных мониторинговых исследований. Инструментарий для них разрабатывается 

централизованно на федеральном или региональном уровне и основывается на профессиональных ме-

тодиках психолого- педагогической диагностики. 



Во внутришкольном мониторинге в целях оптимизации личностного развития учащихся воз-

можна оценка сформированности отдельных личностных результатов, проявляющихся в: 

 соблюдении норм и правил поведения, принятых в МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска; 

 участии в общественной жизни МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска», ближайшего социального 

окружения, страны, общественно-полезной деятельности; 

 ответственности за результаты обучения; 

 готовности и способности делать осознанный выбор своей образовательной траектории, в том 

числе выбор профессии; 

 ценностно-смысловых установках учащихся, формируемых средствами различных предметов в 

рамках системы общего образования. 

Внутришкольный мониторинг организуется администрацией МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усин-

ска» и осуществляется классным руководителем преимущественно на основе ежедневных наблюдений 

в ходе учебных занятий и внеурочной деятельности, которые обобщаются в конце учебного года и 

представляются в виде характеристики по форме, установленной МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска». 

Любое использование данных, полученных в ходе мониторинговых исследований, возможно только в 

соответствии с Федеральным законом от 17.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

 

Оценка личностных результатов освоения основной образовательной программы 

Образовательные до-

стижения 
Основные показатели/ 

объект оценивания 

Методы контроля 

Личностные результаты 1) соблюдение норм и правил 

поведения, принятых в школе, со-

циуме; 

2) участие в общественной 

жизни, общественно-полезной дея-

тельности; 

3) прилежание  и  ответствен-

ность за результаты обучения; 

4) готовность и способность 

делать осознанный выбор своей об-

разовательной траектории, в том 

числе выбор направления профиль-

ного образования, проектирование 

индивидуального учебного плана 

на старшей ступени общего образо-

вания; 

5) ценностно-смысловые уста-

новки учащихся, формируемые 

средствами   различных    предме-

тов в рамках системы общего обра-

зования. 

6) сформированность основ 

гражданской идентичности лично-

сти; 

7) готовность к переходу к са-

мообразованию на основе учебно- 

познавательной мотивации, в том 

числе готовность к выбору направ-

ления профильного образования; 

7) сформированность социальных 

компетенций, включая ценностно-

1. Наблюдение. 

2. Тестирования пси-

холога. 

3. Анкетирование. 

4. Мониторинговые 

исследования на основе 

централизованно разрабо-

танного инструментария. 

5. Портфолио. 



смысловые установки и моральные 

нормы, опыт социальных и меж-

личностных отношений, правосо-

знание. 

 

Особенности оценки метапредметных результатов 

Оценка метапредметных результатов представляет собой оценку достижения планируемых ре-

зультатов освоения основной образовательной программы, которые представлены в междисциплинар-

ной программе формирования универсальных учебных действий (разделы «Регулятивные универсаль-

ные учебные действия», «Коммуникативные универсальные учебные действия», «Познавательные 

универсальные учебные действия»). Формирование метапредметных результатов обеспечивается за 

счет всех учебных предметов и внеурочной деятельности. 

Основным объектом и предметом оценки метапредметных результатов являются: 

 способность и готовность к освоению систематических знаний, их самостоятельному пополне-

нию, переносу и интеграции; 

 способность работать с информацией; 

 способность к сотрудничеству и коммуникации; 

 способность к решению личностно и социально значимых проблем и воплощению найденных 

решений в практику; 

 способность и готовность к использованию ИКТ в целях обучения и развития; 

 способность к самоорганизации, саморегуляции и рефлексии. 

Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется администрацией МАОУ 

СОШ 3 УИОП г. Усинска» в ходе внутришкольного мониторинга. Содержание и периодичность внут-

ришкольного мониторинга устанавливается решением педагогического совета и осуществляется педа-

гогом-психологом, классными руководителями, учителями-предметниками. 

 

Оценка метапредметных результатов освоения основной образовательной программы 

№  
Образователь 

ный результат 

Параметр 

оценки 

Индика 

тор 

Оценоч 

ная про-

цеду 

ра 

Исполни 

тель 

Перио 

дич 

ность 

оценки 

1 Навыки работы 

с информацией 

Умение коди-

ровать инфор-

мацию (в том 

числе, полу-

ченную в сети 

интернет) 

Количество 

учащихся, де-

монстрирую-

щих владение 

указанными 

умениями 

Контро 

льные ра-

боты 

Учителя- пред-

метники 

В конце 

учебного 

года 



2 Смысловое чте-

ние (читатель-

ская компетен-

ция) 

Умение выде-

лять главную 

информацию 

в тексте и ви-

деть избыточ-

ную (лиш-

нюю, 

не нужную 

для решения 

поставленно й 

задачи) 

Количество 

учащихся, де-

монстрирую-

щих владение 

указанными 

умениями 

Комплекс-

ная кон-

трольная 

работа 

Учителя- пред-

метники 

В конце 

учебного 

года 

3 Владение ИКТ- 

компетентно-

стями 

Умение ис-

пользовать 

ИКТ в позна-

вательной де-

ятельности и 

социальной 

практике 

Количество 

учащихся, де-

монстрирую-

щих владение 

указанными 

умениями 

Самооцен 

ка уча-

щихся в 

ходе анке-

тиров 

ания. 

Отзыв ро-

дителей 

Преподаватель 

информатики 

В конце 

учебного 

года 

 

Основной процедурой итоговой оценки достижения метапредметных результатов является 

защита итогового индивидуального проекта. 

Итоговой проект представляет собой учебный проект, выполняемый учащимся в рамках 

одного или нескольких учебных предметов с целью продемонстрировать свои достижения в 

самостоятельном освоении содержания избранных областей знаний и/или видов деятельности и 

способность проектировать и осуществлять целесообразную и результативную деятельность 

(учебно-познавательную, конструкторскую, социальную, художественно-творческую, иную). 

Результат (продукт) проектной деятельности, любая из следующих работ: 

а) письменная работа (эссе, реферат, аналитические материалы, обзорные материалы, отчеты о 

проведенных исследованиях, стендовый доклад и др.); 

б) художественная творческая работа (в области литературы, музыки, изобразительного 

искусства, экранных искусств), представленная в виде прозаического или стихотворного 

произведения, инсценировки, художественной декламации, исполнения музыкального 

произведения, компьютерной анимации и др.; 

в) материальный объект, макет, иное конструкторское изделие; 

г) отчетные материалы по социальному проекту, которые могут включать как тексты, так и 

мультимедийные продукты. 

 

Особенности оценки предметных результатов 

Оценка предметных результатов представляет собой оценку достижения учащимся 

планируемых результатов по отдельным предметам.  

Формирование этих результатов обеспечивается каждым учебным предметом. 



Основным предметом оценки в соответствии с требованиями ФГОС СОО является 

способность к решению учебно-познавательных и учебно-практических задач, основанных на 

изучаемом учебном материале, с использованием способов действий, соответствующих содержанию 

учебных предметов, в том числе — метапредметных (познавательных, регулятивных, 

коммуникативных) действий. 

Оценка предметных результатов ведется каждым учителем в ходе процедур текущей, 

тематической, промежуточной и итоговой оценки, а также администрацией в ходе внутришкольного 

мониторинга. 

Особенности оценки по отдельному предмету фиксируются в рабочих программах по 

учебному предмету, доводятся до сведения учащихся и их родителей (законных представителей). 

 

Организация и содержание оценочных процедур 

Входная диагностика представляет собой процедуру оценки готовности к обучению на уровне 

среднего общего образования. Проводится администрацией в начале 10-го класса и выступает как основа 

(точка отсчета) для оценки динамики образовательных достижений. 

Входная диагностика проводиться также учителями с целью оценки готовности к изучению от-

дельных предметов (разделов). Результаты стартовой диагностики являются основанием для коррек-

тировки учебных программ и индивидуализации учебного процесса. 

Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального продвижения в 

освоении программы учебного предмета. Текущая оценка является формирующей, т.е. поддерживаю-

щей и направляющей усилия учащегося, и диагностической, способствующей выявлению и осознанию 

учителем и учащимся существующих проблем в обучении. Объектом текущей оценки являются тема-

тические планируемые результаты, этапы освоения которых зафиксированы в тематическом планиро-

вании. Результаты текущей оценки являются основой для индивидуализации учебного процесса. 

Тематическая оценка представляет собой процедуру оценки уровня достижения тематиче-

ских планируемых результатов по предмету, которые фиксируются в учебных методических комплек-

тах, рекомендованных Министерством образования и науки РФ. По предметам, вводимым МАОУ 

СОШ 3 УИОП г. Усинска самостоятельно (из части, формируемой участниками образовательных от-

ношений), тематические планируемые результаты устанавливаются самой МАОУ СОШ 3 УИОП г. 

Усинска согласно «Положению о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации учащихся МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска». Тематическая оценка ве-

дётся как в ходе изучения темы, так и в конце ее изучения. Результаты тематической оценки являются 

основанием для коррекции учебного процесса и его индивидуализации. 

Портфолио представляет собой процедуру оценки динамики учебной и творческой актив-

ности учащегося, направленности, широты или избирательности интересов, выраженности проявле-

ний творческой инициативы, а также уровня высших достижений, демонстрируемых данным уча-

щимся. В портфолио включаются как работы учащегося (в том числе – фотографии, видеоматериалы 

и т.п.), так и отзывы на эти работы (например, наградные листы, дипломы, сертификаты участия, ре-

цензии и проч.). Отбор работ и отзывов для портфолио ведется самим учащимся совместно с классным 

руководителем и при участии семьи. Включение каких-либо материалов в портфолио без согласия уча-

щегося не допускается. Результаты, представленные в портфолио, используются при выработке реко-

мендаций по выбору индивидуальной образовательной траектории на уровне среднего общего образо-

вания и могут отражаться в характеристике. 

Внутришкольный мониторинг представляет собой процедуры: 



Внутренний мониторинг образовательной организации представляет собой процедуры оценки 

уровня достижения предметных и метапредметных результатов, а также оценки той части личностных 

результатов, которые связаны с оценкой поведения, прилежания, а также с оценкой готовности и спо-

собности делать осознанный выбор будущей профессии. Результаты внутреннего мониторинга явля-

ются основанием для рекомендаций по текущей коррекции учебной деятельности и ее индивидуали-

зации. 

Промежуточная аттестация представляет собой процедуру аттестации учащихся на уровне 

среднего общего образования и проводится в конце каждого триместра, и в конце учебного года по 

каждому изучаемому предмету.  

Промежуточная оценка, фиксирующая достижение предметных планируемых результатов и 

универсальных учебных действий на уровне не ниже базового, является основанием для перевода в 

следующий класс и для допуска, учащегося к государственной итоговой аттестации. В случае исполь-

зования стандартизированных измерительных материалов критерий достижения освоения учебного 

материала задается на уровне выполнения не менее 65 % заданий базового уровня или получения 65 

% от максимального балла за выполнение заданий базового уровня. 

Порядок проведения промежуточной аттестации регламентируется Законом «Об образовании в 

Российской Федерации» (статья 58) и локальным нормативным актом образовательной организации. 

Текущий контроль успеваемости учащихся (далее – текущий контроль) проводится с целью 

своевременного реагирования педагогических работников на отклонение от заданных федеральными 

государственными образовательными стандартами общего образования требований к планируемым 

результатам освоения обучающимися учебных предметов, курсов образовательной программы. Теку-

щий контроль проводится в течение учебного года с подведением итогов в 10-11 классах по полуго-

диям. 

Текущий контроль осуществляется педагогическим работником, реализующим соответствую-

щую часть образовательной программы МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска, в соответствии со своими 

должностными обязанностями. 

Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий, используемые оце-

ночные (контрольно-измерительные) материалы при проведении текущего контроля определяются пе-

дагогическим работником с учетом образовательной программы МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска. При 

проведении текущего контроля педагоги используют только те оценочные (контрольно-измеритель-

ные) материалы, перечень и содержание которых утверждены в составе реализуемых в МАОУ СОШ 

3 УИОП г. Усинска основных образовательных программ. 

Результаты текущего контроля фиксируются в электронном журнале. Фиксация результатов те-

кущего контроля осуществляется по пятибалльной системе (отметки), в соответствии с принятой в 

МАОУ СОШ 3 УИОП г. Усинска системой оценивания. 

Формирование предметных результатов обеспечивается каждым учебным предметом. 

При оценке результатов освоения учебных программ по предметам применяется дифференци-

рованный подход. Дифференцированный подход к оценке предметных достижений, учащихся 

предполагает несколько уровней усвоения программного материала: 

 базовый уровень достижений — уровень, который демонстрирует освоение учебных действий 

с опорной системой знаний в рамках диапазона (круга) выделенных задач. Овладение базовым уров-

нем является достаточным для продолжения обучения на следующей ступени образования, но не по 

профильному направлению. Достижению базового уровня соответствует отметка «удовлетвори-

тельно» (или отметка «3», отметка «зачтено»). 

 повышенный уровень достижения планируемых результатов, оценка «хорошо» (отметка 

«4»); 

 высокий уровень достижения планируемых результатов, оценка «отлично» (отметка «5»). 



Превышение базового уровня свидетельствует об усвоении опорной системы знаний на уровне 

осознанного произвольного овладения учебными действиями, а также о кругозоре, широте (или избира-

тельности) интересов. 

Повышенный и высокий уровни достижения отличаются по полноте освоения планируемых ре-

зультатов, уровню овладения учебными действиями и сформированностью интересов к данной пред-

метной области. 

 низкий уровень достижений, оценка «неудовлетворительно» (отметка «2»); Недостижение  

базового уровня  (низкий уровень достижений) фиксируется взависимости от объёма и уровня освоен-

ного и неосвоенного содержания предмета (выполнение в диагностических работах менее 50% заданий 

базового уровня). 

Низкий уровень достижений свидетельствует об отсутствии систематической базовой подго-

товки, о том, что учащимся не освоено даже и половины планируемых результатов, которые осваивает 

большинство учащихся, о том, что имеются значительные пробелы в знаниях, дальнейшее обучение 

затруднено. При этом учащийся может выполнять отдельные задания повышенного уровня. Данная 

группа учащихся требует специальной диагностики затруднений в обучении, пробелов в системе зна-

ний и оказании целенаправленной помощи в достижении базового уровня. 

Низкий уровень освоения планируемых результатов свидетельствует о наличии только отдель-

ных фрагментарных знаний по предмету, дальнейшее обучение практически невозможно. Учащимся, 

которые демонстрируют низкий уровень достижений, требуется специальная помощь не только по 

учебному предмету, но и по формированию мотивации к обучению, развитию интереса к изучаемой 

предметной области, пониманию значимости предмета для жизни и др. Только наличие положитель-

ной мотивации может стать основой ликвидации пробелов в обучении для данной группы учащихся. 

Базовый уровень достижения планируемых результатов представлен в блоке «Выпускник 

научится». 

Блок «Выпускник научится» включает круг учебных задач, построенных на опорном учебном 

материале, овладение которыми принципиально необходимо для успешного обучения и социализации 

и которые могут быть освоены подавляющим большинством учащихся при условии специальной це-

ленаправленной работы учителя. 

Достижение планируемых результатов, отнесённых к блоку «Выпускник научится», выно-

сится на итоговую оценку, которая может осуществляться как в ходе обучения (с помощью накоп-

ленной оценки или портфеля достижений), так и в конце обучения, в том числе в форме государствен-

ной итоговой аттестации. Успешное выполнение учащимися заданий базового уровня служит един-

ственным основанием для положительного решения вопроса о возможности перехода на следующий 

уровень обучения. 

В блоках «Выпускник получит возможность научиться» приводятся планируемые резуль-

таты, характеризующие систему учебных действий в отношении знаний, умений, навыков, расширяю-

щих и углубляющих понимание опорного учебного материала или выступающих как пропедевтика 

для дальнейшего изучения данного предмета. Уровень достижений, соответствующий планируемым 

результатам этой группы, могут продемонстрировать только отдельные мотивированные и способные 

учащиеся. (повышенный уровень). Оценка достижения этих результатов ведётся преимущественно в 

ходе процедур, допускающих предоставление и использование исключительно неперсонифициро-

ванной информации. 

Частично задания, ориентированные на оценку достижения планируемых результатов из блока 

«Выпускник получит возможность научиться», могут включаться в материалы итогового контроля. 

Основные цели такого включения — предоставить возможность учащимся продемонстрировать овла-

дение более высокими (по сравнению с базовым) уровнями достижений и выявить динамику роста 



численности группы наиболее подготовленных учащихся. При этом невыполнение учащимися зада-

ний, с помощью которых ведётся оценка достижения планируемых результатов данного блока, не яв-

ляется препятствием для перехода на следующий уровень обучения. 

 

Государственная итоговая аттестация 

В соответствии со статьей 59 закона «Об образовании в Российской Федерации» государствен-

ная итоговая аттестация (далее – ГИА) является обязательной процедурой, завершающей освоение ос-

новной образовательной программы среднего общего образования. Порядок проведения ГИА, в том 

числе в форме единого государственного экзамена, устанавливается Приказом Министерства образо-

вания и науки Российской Федерации. 

ГИА проводится в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ) с использованием кон-

трольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий в стандартизиро-

ванной форме и в форме устных и письменных экзаменов с использованием тем, билетов и т.д. (госу-

дарственный выпускной экзамен – ГВЭ). 

К государственной итоговой аттестации допускается учащийся, не имеющий академической за-

долженности и в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план, если 

иное не установлено порядком проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам. Условием допуска к ГИА является успешное написание итогового со-

чинения (изложения), которое оценивается по единым критериям в системе «зачет/незачет». 

В соответствии с ФГОС СОО Государственная итоговая аттестация учащихся, освоивших ос-

новную образовательную программу, проводится в форме единого государственного экзамена по 

окончании 11 класса в обязательном порядке по учебным предметам: 

 «Русский язык»; 

 «Математика»; 

Учащийся может самостоятельно выбрать уровень (базовый или углубленный), в соответствии 

с которым будет проводиться государственная итоговая аттестация в форме единого государственного 

экзамена. 

Допускается прохождение обучающимися государственной итоговой аттестации по заверше-

нию изучения отдельных учебных предметов на базовом уровне после 10 класса. 

Для предметов по выбору контрольные измерительные материалы разрабатываются на основа-

нии планируемых результатов обучения для углубленного уровня изучения предмета. При этом мини-

мальная граница, свидетельствующая о достижении требований ФГОС СОО, которые включают в ка-

честве составной части планируемые результаты для базового уровня изучения предмета, устанавли-

вается исходя из планируемых результатов блока «Выпускник научится» для базового уровня изуче-

ния предмета. 

Основной процедурой итоговой оценки достижения метапредметных результатов является за-

щита итогового индивидуального проекта или учебного исследования. Индивидуальный проект или 

учебное исследование выполняется по любому из следующих направлений: социальное; бизнес-про-

ектирование; исследовательское; инженерно- конструкторское; информационное; творческое. 

Итоговый индивидуальный проект (учебное исследование) целесообразно оценивать по следу-

ющим критериям: 

 Сформированность предметных знаний и способов действий, проявляющаяся в умении рас-

крыть содержание работы, грамотно и обоснованно в соответствии с рассматриваемой проблемой/те-

мой использовать имеющиеся знания и способы действий. 

 Сформированность познавательных УУД в части способности к самостоятельному приобрете-

нию знаний и решению проблем, проявляющаяся в умении поставить проблему и сформулировать ос-

новной вопрос исследования, выбрать адекватные способы ее решения, включая поиск и обработку 



информации, формулировку выводов и/или обоснование и реализацию/апробацию принятого реше-

ния, обоснование и создание модели, прогноза, макета, объекта, творческого решения и т.п. 

 Сформированность регулятивных действий, проявляющаяся в умении самостоятельно плани-

ровать и управлять своей познавательной деятельностью во времени; использовать ресурсные возмож-

ности для достижения целей; осуществлять выбор конструктивных стратегий в трудных ситуациях. 

 Сформированность коммуникативных действий, проявляющаяся в умении ясно изложить и 

оформить выполненную работу, представить ее результаты, аргументированно ответить на вопросы. 

Защита проекта осуществляется в процессе специально организованной деятельности комиссии 

образовательной организации или на школьной конференции. Результаты выполнения проекта оцени-

ваются по итогам рассмотрения комиссией представленного продукта с краткой пояснительной запис-

кой, презентации учащегося и отзыва руководителя. Итоговая отметка по предметам и междисципли-

нарным программам фиксируется в документе об уровне образования установленного образца – атте-

стате о среднем общем образовании. 

 

 

 


		2021-11-20T17:14:24+0300
	Акулова Наталья Владимировна




